Certe hic difficultas est aliqua, ac satis gravis. Cavendum enim est sedulo, ne indifferentia aliqua adscribatur. Hoc igitur hac disputatione explicatum dare conabimur, quæ indifferentia Deo competit, quæ causis liberis creatis, & Angelis & hominibus. Quod ut præstemos, ante omnia oportet, indifferentiam, quæ libertatem causæ liberae facit, distinguere, & distingue de Deo ac causis creatis libens enunciare.

II. Duplex est indifferentia, altera negativa, altera privativa. Indifferentia negativa indifferentia dicitur illud, quod secundum se non est magis determinatum ad hoc objectum quam ad illud, ad operandum quam ad non operandum: & hoc modo Deus aut voluntas

divi-

divina, antequam statuisset creare mundum (ut secundum signa rationis pro nostro concipiendi modo hæc distinguamus; nam de prioritatetemoris hic non loquimur, qui sciimus Dei decreta non minus esse aeterna quam ipsum Deum) in illo priori signo rationis antequam quasi statuisset actu creare mundum, erat Deus secundum se indifferens ad hanc partem vel illam, ad creandum vel non creandum, aut etiam ad creandum alium mundum quam hunc, quia non magis determinata erat divina voluntas secundum se ad unum quam ad aliud, decernendum de mundo creando, & sic creando, quam ad non decernendum. Hec autem indifferentia non importat in Deo aliquam imperfectionem aut privationem aliquius perfectionis: nam Deus non perficitur in seipso per hoc, quod se determinet ad producendum aliquid extra se, sed tota perfectio ponitur in creaturis, quæ per divinam voluntatem ponuntur in eßè. Et hinc Deus libere produxit creaturas, libere dilexit creaturas, quia creatura non habent necessariam connexionem cum bono divino, sic ut bonum divinum salvari possit ac salvetur citra creaturas: & sic recte dicunt Scholastici, *Voluntas divina, quæ ex se necessitatem habet, quatenus naturaliter ac necessario determinata est ad amandum bonum divinum, libere determinavit se ad objectum ad quod habet habitudinem non necessariam.*

**I II.** *Indifferentia privativa* dicitur indifferens illud, quod est aptum perfici ac determinari per aliquem, sive determinetur ac perficiatur a seipso, sive ab alio: & hujusmodi indifferentia presupponit in ipsa potentia aliquam imperfectionem seu potentialitatem: unde & hæc indifferentia soli potentiae creatæ convenire potest. Invenitur vero hæc indifferentia privativa in potentia creata, aut passiva tantum, aut activa simul & passiva. Indifferencia, quæ adjungitur potentia passiva tantum, est sicut indifferentia, quam habet materia prima ad hanc formam substantialem vel illam, aut quam habet subiectum respectu albedinis vel nigredinis, quam recipit: hæc enim indifferentia est solum passiva, eo quod nec materia prima concurrat effectiva ad pro-

ductionem formæ substantialis, nec subiectum concurrat active ad productionem albedinis, sed solum in genere causæ materialis, recipiendo ac patiendo. Indifferentia adjuncta potentia, quæ partim est activa, partim est passiva, sic dicitur, quod potentia sit indifferens, passive seu patiendo in ordine ad unum, active seu agendo in ordine ad aliud: sicut intellectus in ordine ad speciem intelligibilem ab objecto productam habet rationem potentiarum & indifferentiarum passivarum, quia recipit in se speciem illam, & indifferens est ad recipiendam speciem hanc vel aliam: idem intellectus in ordine ad actum intelligendi habet potentiam & indifferentiam activarum, quia potest intellectum exercere vel non, & exercere hanc vel illam: similiter voluntas, quatenus producit actus liberos volendi & non volendi & nolendi, habet potentiam & indifferentiam activarum; quatenus eosdem aeternis immanentes, quos producit, recipit, habet potentiam & indifferentiam passivarum, quia potest recipere & non recipere, & recipere hunc vel illum. Nam hæc applicemus.

**I V.** *Indifferentia privativa*, quæ dicitur passiva, non est de ratione formalis causæ liberæ, si causa libera consideretur analogice secundum rationem communem, ut Deo tribuitur simul & creaturis intellectualibus, esse causam liberam: nam in Deo reperitur, quicquid est de ratione formalis causæ liberæ: at ista indifferentia privativa passiva in Deo non reperitur, sicuti nec in eo reperitur indifferentia privativa, quæ partim est activa & partim passiva, ob eandem rationem, quia in indifferentia passiva, uti & activa ac passiva simul, potentialitatem, quæ perfici potest, includit, quæ imperfici est quædam: at omnis imperficiatio à Deo longissime est removenda: sc. si in Deo daretur indifferentia, aut passiva tantum, aut passiva simul & activa, Deus non foret purus actus; & sic non esset infinite perfectus: interim tamen est in Deo vera libertas, quia libertas est perfectio simpliciter, ac per consequens formaliter in Deo, sicut sapientia est formaliter in Deo, quia est perfectio quoque simpliciter: formaliter vero nihil est in Deo, nisi quod pertinet ad Dei formalem, essentialē,

lem , & intrinsecam rationem : cum ergo indifferentia passiva non sit in Deo , nec passiva quoque & activa simul , in quo tamen Deo formaliter est libertas , ulti sequitur , neutram esse de ratione formalis libertatis ac causa liberae .

V. Præter indifferentiam negativam , & privativam , quæ vel est passiva tantum , vel passiva & activa simul , utraque imperfectio nem involvens , datur *indifferentia* quedam *activa tantum* , sicut est indifferentia , quam habet artifex aliquis ad faciendum opus aliquod artificiale vel non faciendum , & ad faciendum hoc opus artificiale vel aliud . Hæc indifferentia activa , quæ importat posse agere & non agere , & posse agere hoc vel illud , ut & indifferentia negativa , nihil imperfectionis ex natura sua involvunt , & sunt de formalis ratione libertatis & causa liberae , quando & quoties illa est in differens ; neque enim causa libera semper est indifferens , licet omnis aliquando circa quedam objecta sit indifferens , quod disputatione præcedenti fuit ostensum . In Deo , ut causa libera , reperitur *indifferentia negativa & activa* , in creaturis rationalibus *super passiva* , quia creature sunt ; nam omnis causa libera creata , cum non sit purus actus , nec sit libera per essentiam , sicut est Deus , verum per participationem , habet aliquam potentialitatem , quæ potest perfici per diversos actus ; sed omnis potentialitas , quæ potest perfici per diversos actus , habet aliquam indifferentiam passivam in ordine ad eosdem actus . Ergo in omni causa creata libera , est præter indifferentiam activam aliqua indifferentia passiva , in Deo non est . Sed qua ratione , effo causam liberam , & libertas , atque adeo indifferentia , Deo debeat tribui , & Angelis , & Homini , speciatim videamus .

VI. §. i. Deus , ut solus est perfectissimæ intelligentia , ita solus est perfectissimæ libertatis , nec ab ulla alia causa dependet : Angeli & homines ita sunt liberi & actionum suarum domini , ut nihilominus à Deo dependant , ejusque nutu regantur ac flestantur : unde creaturis quidem liberis , Angelis & Homini bus τοιχεστοι , Deo autem foli τοιχεστοι competit : libere igitur agere in creaturis ra-

tionalibus , non est , independenter seu ex nullius gubernatione agere , aut esse primum sui movens , sed est *in auctoritate* agere , motu voluntatis spontaneo , secundum rationem , ex prævio consilio & judicio : at in Deo libere agere , est independenter agere . §. 2. Liberima Dei voluntas ex perfectione naturæ suæ , quæ volendo , eligendo , à vero bono aberrare non potest , ab eterno immutabiliter ipsa se se determinavit ad unum genere , puta bonum tantum : ad unum vero specie aut individuo , h. e. ad hoc vel illud bonum , contingenter quidem , ita nimirum , ut ex libertate sua ad aliud vel aliud bonum se se determinare potuerit , ex hypothesi vero æterni consilii , immutabiliter ejus voluntas est determinata : unde in Deo cum absoluta libertate consistit absoluta immutabilitas : in creaturis vero quibusdam invenire est quoque aliquam necessitatem immutabilitatis stantem cum libertate , sed non in omnibus nec semper : sc. Angeli boni ex perfectione gratia ac gloria , in qua sunt confirmati à Deo , immutabiliter voluntates suas bonas determinant ad unum genere , hoc est , ad bonum tantum ; licet ad unum specie vel individuo contingenter se habeant : contra Angeli mali ex perfecta & completa malitia immutabiliter voluntates suas malas determinant ad unum genere , i.e. ad malum tantum ; contingenter vero ad unum specie vel individuo , i.e. ad hoc vel illud vel aliud malum : liberrime igitur illi bene , hi male , volunt & agunt ; atque in utrisque libertas cum necessitate immutabilitatis est conjuncta . Quantum ad Hominem , de eo distinctor respondendum est , pro distinctione status illius ; ante lapsum , qui creationis , integratatis , & innocentiae dicitur ; post lapsum , qui defectionis , peccati , ac corruptionis dicitur ; post regenerationem , qui gratiae & refectionis , post resuscitationem , qui vel gloriæ vel condemnationis dicitur : pro hoc , inquam , diverso hominis statu , libertas ejus subiecta fuit necessitati immutabilitatis & non fuit : in statu creationis & gratiae non est ulla in eo necessitas immutabilitatis , quo vel bonum tantum , vel malum tantum , utrumque immutabiliter velit : sed in statu peccati ac condemnationis est necessitas im-

mutabilitatis ad malum tantum ; in statu gloriæ ad bonum tantum. Verum quandoquidem hoc negotium de natura causæ liberae recte intellectum est fundamentum gravissimarum in Theologia questionum de natura Liberi Arbitrii recte decidendarum, age, distinctissime per classes, utrumque libertatis atque indifferentiæ modum, tum quoad exercitium seu contradictionem, tum quoad specificationem seu contrarietatem, de Deo, & Angelis, Hominibus, enunciemus.

VII. De Deo observandas sunt hæc propositiones. 1. Quod libertatem aut indifferentiam contradictionis seu exercitii, non fuit, nec est voluntas Dei ad actum volendi, quatenus est actus absolute & in genere sumitus, indifferentes, nec illum suspendere potuit : Deus enim nunquam esse potuit sine actu volendi. 2. Nec fuit, nec est, ad actum volendi, indifferentes Dei voluntas, quatenus notat ordinem ad objectum Dei intrinsecum & absolute necessarium, puta illius essentiam, sapientiam, bonitatem, &c. nam Deus, nec potest, nec potuit, hæc non velle. 3. Quod libertatem aut indifferentiam specificationis seu contrarietatis, h. e. velle & nolle, eligere & repudiare, prout velle & nolle & similes actus Dei notant ordinem ad objectum externum, sc. creaturas, earumque existentiam, hi actus Dei non sunt absolute necessarii, sed indifferentes : potuit enim absolute res, quas voluit, nolle, &c., quas noluit, velle, quas elegit, potuit repudiare, quas repudiavit, eligere ; quamvis ex hypothesi, postquam & quatenus eas semel voluit vel noluit, propter immutabilitatem suæ voluntatis, non posset non velle, non posse non nolle. 4. Quod contrarietatem aut specificationem in ordine ad actus malos vel bonos, circa hos non est voluntas Dei indifferentes uno eodemque actu, quia Deus, qui est summum bonum, tantum potest moraliter bona & justa velle, sicut moraliter mala & iusta tantum potest nolle, & quidem utrumque tantum bene : quamvis ad hæc vel illa bona facienda vel non facienda, ad hæc vel il-

la mala impedienda vel non impedienda, absolute indifferentes sit ac fuerit.

VIII. De Angelis hæc propositiones notande veniunt. 1. Ratione libertatis atque indifferentiæ, tum contrarietatis, tum contradictionis, circa bonum & circa malum, Angelii boni ante confirmationem in gratia, & mali ante confirmationem in malitia, fuerunt indifferentes, tam ad velle quam ad non velle aut nolle, tam ad eligendum quam ad repudiandum, tam mala quam bona, tam male quam bene. 2. Post confirmationem, in gratia quidem, Angelii boni amiserunt indifferentiam contrarietatis circa bonum & malum : nam determinantur ad bonum tantum ; in malitia vero, Angelii mali amiserunt quoque indifferentiam contrarietatis circa bonum & malum : nam determinantur tantum ad malum : retinent vero utrumque hactenus indifferentiam contradictionis, quatenus boni ad hoc vel illud vel aliud bonum in specie & individuo, mali ad hoc vel illud vel aliud malum in specie & individuo, indifferenter se habent.

X. De homine sunt tenerande hæc propositiones. 1. In statu creationis & gratiae seu regenerationis, voluntas hominis quoad utramque speciem indifferentiæ & contrarietatis & contradictionis, circa bonum vel malum, indifferentes est, & indeterminate se habet. 2. In statu peccati, item condemnationis, indifferentes non est ejus voluntas circa bonum & malum, sed determinata ad malum : similiter in statu gloriæ indifferentes quoque non est ad bonum & malum, sed determinata ad bonum ; & hactenus amisit indifferentiam contrarietatis. 3. At retinet eandem contrarietatis indifferentiam, quatenus in statu peccati & condemnationis, ad hoc vel illud vel aliud malum in specie atque individuo volendum, in statu gloriæ ad hoc vel illud vel aliud bonum in specie atque individuo volendum, indifferenter se habet. Sed hæc de natura Causæ Liberae, hac & praecedenti disputatione, differuisse sufficiat.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

QUADRAGESIMA-OCTAVA,

DE

## ENTE REALI.

## THESES I.

**N**ihil est tritus vox *Ens*: nullus in Philosophia terminus uitatorum, quam *Ens realis*: & tamen quid sit *Ens* atque *Ens realis*, quid vocibus istis debeat intelligi, tam est obscurum quam quod est obscurissimum. Videtur fere nihil esse notius ente atque adeo ente reali: & tamen nihil fere est ignotius. Edidit de Ente & Essentia tractatum Thomas Aquinas: in hunc, commentarium conserpuit Thomas Cajetanus: in hujus commentarios alios iterum commentarios evulgavit Raphael Rypa: agunt de Ente & Ente reali, Suarez, Fonseca, & qui ex hisce duobus omnia solent compilare, moderni Metaphysici initio Metaphysices, cum de objecto Metaphysices philosophantur, agunt item de eo multi ex Logicorum filiis, cum objectum Logicae utentis remotum docent esse *Ens* & non *Ens*: & tamen, si dixeris, neminem haec tenus ex isto Philosophorum vulgo exposuisse clare & distincte, quid ens & ens realis sit, quid sub istis vocabulis concipi debeat, fortassis à veritate non aberraveris: Et, si dicendum est, quod res est, quia clarus ac distinctus *Entis* atque *Entis realis* conceptus ex receptis hodie Philosophia haberi nequit, id in causa est multarum & confusiorum & tenebrarum in Philosophia. Nos *vocem* primum, mox rem ipsam more nostro, quantum poterimus, perspicue explicabimus.

II. *Ens*, ut hinc ordinar, deductum est à verbo *sum*, ad imitationem Græcorum, apud quos & deducitur quoque à *εἰσιν*: Sæpe autem sit, ut & & reliqua significatione participii induat usum ac rationem *nominis*, ac præcipue in Philosophia: veluti cum *Aristoteles* ait, Scientiam quandam esse, quæ speculator *in* *εἰσιν*, *η* *εἰσιν*. *I. 3. Met. c. 1.* sic dicitur *lib. i. Eth. c. 6.*

Tάχαδέ τοις λέγεσθαι ὅτι *ὄντα*, bonum tot modis dici, quot ens. Et Plutarchus lib. 1. de Piac. Philosoph. άρα γνώντος τὸν τέλειον ἀριδέα τὴν θεωρήσειν τοῦ οὐλαρκοῦ προτελέαντας. Oportet perfectum virum, i. e. Philosophum, ea contemplari quæ sunt & facere quæ facienda sunt. Ad istum modum factum est, ut Latini Philosophi, invita Latinitate, à verbo *sum* participium *Ens* formaverint, quod tantundem fere valet atque existens, idque postea quoque, relictâ significatione participii, usurpari coepit ut nomen, pro eo, quod *Res* latine dicitur amplissimo significatu, sub quo etiam Personas, actiones, & id genus alia includit: nam alias, *res* à personis & actionibus distinguitur, ut in *Iure* & passim alibi. Sed, dicat aliquis, si *res* idem significat, quod *ens*, quid attinebat vocem hanc fingere invita Latinitate? *Re/p.* Fortasse, quia minus ambiguatis est in voce barbara *Ens*, quam in voce latina *Res*. Et licet hæc ratio non sit satis urgens, ut ego quidem existimo, nunc tamen fieri non potest, ut hac voce *Ens* abstineamus, quandoquidem apud omnes hodie Philosophos usu recepta est: & notum est illud, *Verba valent usu*.

III. Cum *Ens* sumitur, ut participium, non est idem significatione, ac cum sumitur, ut nomen: nam cum sumitur, ut participium, pertinet ad questionem *Quid sit*: at cum sumitur, ut nomen, referendum est ad questionem *Quoniam sit*, *quid sit*: cum enim quippiam dicitur *Ens* notionē participii, nihil aliud dicitur, quā illud esse sine existere, quo solvitur quæstio, *an sit*: at si vim habeat nominis, *esse ens*, non significat esse aut existere, sed *non esse non-ens*, quod ad questionem *quid sit*, referendum est: Cum autem definitio tribui possit etiam iis, quæ non sunt, h. e. quæ non existunt,

Z 2 sequitur,

sequitur, ens positum pro nomine latius patere, quam quando acceptum pro participio significat id solummodo, quod actu existit.

IV. Porro, cum ens sumitur notione participii, ea solum entia dici possunt, quae actu existunt: at cum sumitur ut nomen, iis etiam tribuitur, quae non actu, sed potestate atque in suis causis tantum sunt; & quae ita se habent, ut rosa tempore hyberno & mundus antequam esset conditus: Ea enim entia sunt, sumta voce *Ens* ut nomen, quae intelligi quaequedefiniri possunt: At rosa tempore hyberno intelligi ejusque essentia concipi ac definiri potest, & Deus mundum nondum conditum cognovit ab aeterno: Ergo entia etiam tunc, cum non sunt actu, dici quoque possunt, ac revera quoque sunt entia, licet revera actu non sunt.

V. Hic tamen observandum est illud, cum ea, quae actu non sunt, entia dicuntur, enunciationes ejusmodi, etiam si forma sint categoricae, sensu tamen esse hypotheticas: cum enim dicimus, *Rosa aut Mundus est ens*, propositiones istae habent hunc sensum: Rosa aut Mundus, si sit aut cum sit in rerum natura, est ens: atque hoc modo judicandum est de omnibus enunciationibus *Ḡ uāθ w̄n̄*, five fint primi, five secundi modi: quæstio enim, qua queritur, *an res sit*, prior est ea, qua queritur, *quid aut qualis res sit*, ut docet Aristoteles lib. 2. Post. Anal. cap. 2. Itaque nihil potest pronunciari de quopiam, quod pertinet ad quæstionem *quid sit* aut *qualis sit res*, nisi constet aut saltem supponatur *rem esse*: ideoque cum ens pertineat ad quæstionem, qua queritur *quid res sit* (distinguit enim rem ab omni eo quod non ens est) non potest illud de quopiam affirmari, nisi quod actu sit aut supponatur *esse*: at si ens, quod non actu sed potestate tantum est, in se consideretur, atque ut sit in potestate, haud magis dici potest ens absolute, quam cadaver hominis dici absolute homo. Qui enim dicatur ens, quod non est, & quidem tunc atque eatenus, quando & quatenus non est? Atqui, quod non actu sed potestate est, revera non est: esse enim absolute & esse potestate, opponuntur, ut esse & non esse. Ergo quod non actu sed potestate tantum est,

quatenus consideratur, ut est potestate, non potest dici ens absolute, sed tantum ens in potentia.

VI. Et hoc insuper notandum est, vocem *Ens*, cum nominis significationem habet, interdum *late sumi* pro eo omni quod non est omnino nihil, ita ut etiam entia rationis, rationes entium, privationes, corruptiones, & id genus alia, entia dicantur istuc significatus accipitur lib. 3. Metaph. c. 3. ubi *Philosophus* sic ait. Τα μὴ ϕόνοι, ὅπερ εἰσί, λέγεται, Καὶ οὐ ὅπερ πάθη εἰσί, Καὶ οὐ τὸν ὁδὸν εἰς τὰ σταύρων, η̄ φροντίδα, η̄ στρεψίδα, η̄ ποιώματα, η̄ ποιητικά, η̄ γενελαῖς, η̄ τὸν αὐτὸν τὸν βούτην λέγεται, η̄ τρεπτικές διπλάσιες, η̄ επίστας, id est, *Quædam dicuntur entia, quoniam substantiae sunt, quædam, quoniam sunt affectiones substantiae, alia quoniam via sunt ad substantiam, aut corruptiones, aut privationes, aut qualitates, aut quia vim habent efficiendi vel gignendi substantiam, aut ea, quae ad substantiam dicuntur, aut quia horum aliquis negationes sunt, vel etiam ipsius substantiae*. Interdum vox *Ens* strictius sumitur, pro eo, quod vere est in rerum natura, quod veram, realem, ac sibi propriam essentiam habet; vulgo *ens reale* dictum: atque hoc sensu, entia rationis, rationes entium, privationes, corruptiones, generationes, & id genus alia, entia dici nequeunt. Atque eundem fere ad modum de Ente philosophatur Aquinas lib. de Ente & Essent. c. 1. & præsertim Summ. Theol. p. 1. quæst. 48. art. 2. ubi cum quæsivisset, *Vtrum malum inveniatur in rebus?* & sibi objecisset. *Ens & res convertuntur*. Si ergo malum est ens in rebus, sequitur, quod malum sit res quædam: *Quod est contra prædicta*, sic respondet. *Ad secundum dicendum, quod sicut dicitur in 5. Metaph. Ens dupliciter dicitur: uno modo, secundum quod significat entitatem, prout dividitur per decem prædictamenta: & sic convertitur cum re, & hoc modo nulla privatio est ens, unde nec malum. Alio modo dicitur Ens, quod significat veritatem propositionis quæ in compositione consistit, cuius nota est hoc verbum, EST. Et hoc est Ens, quo responderetur ad quæstionem, An est: Et sic cæcitem dicimus esse in oculo vel quamcumque aliam privationem, & hoc modo etiam malum dicitur ens.*

ens. Propter hujus autem distinctionis ignorantiam, aliqui considerantes, quod aliqua res dicuntur male, vel quod malum dicitur esse in rebus, crediderunt, quod malum esset res quædam. Hæc Thomas: sed de Voce satis, nunc ad Rem ipsam accedamus.

VII. Ens stricte sumtum seu reale, non est unicum quid, quemadmodum id statuisse Parmenidem & Melissum docet lib. I. Phys. c. 2. Aristoteles: qui contra, ens reale multiplici varietate est diversum: atque hoc tam est manifestum, ut nesciam an aliquid dici possit manifestius. Quid enim? si omnia sint unum, nec quicquam à quopiam diversum est, nullus erit ortus aut interitus, nulla mutatio, nullæ cause, ac proinde nulla quoque scientia. Deinde sic argumentatur Aristoteles. Ens est ex eorum numero, quæ dicuntur *πολλαχός* (nam vel substantiam significat, vel quantitatem, vel qualitatem, vel aliud quid eorum, quæ de substantia prædicantur) ergo non potest ita unum esse, ut caret omni multitudine: Qui enim dicunt omnia esse unum, aut intelligent omnia unum esse nomine tenus, aut quoad rem. De nomine non est controversia, sed de re ipsa. Si ergo ens velint esse ipsa unum; vel intelligent unum genere, vel specie, vel numero: priora duo non tollunt multititudinem, siquidem utrumque dicitur de multis. Si omnia velint esse unum numero, vel substantiam intelligent sine accidente, vel accidens sine substantia: non substantiam sine accidente, quia quædam substantia, scilicet finita, nunquam est sine accidente: non etiam accidens sine substantia, quia nullum accidens potest existere sine substantia; Si vero intelligent substantiam accidente vestitam, jam erit quædam entium multitudo ac diversitas. Hæc est sententia fere Disputationis, quam Aristoteles instituit contra Melissum Parmenidem que lib. I. Phys. c. 3.

VIII. Verum enimvero non deest forfasse, quod reponi posset, si quis Melissum Parmenidem causam susciperet ac patrocinium. Dici enim posset, omnia substantiam esse, accidentia non esse entia, sed modos tantum, aut λόγια aut σχέσεις substantiarum. Et certe mihi vix dubium est, quin quantitas eadem sit rei-

psa cum substantia corporum & sola ratione ab ea differat. Qualitates motus dici possent substantiæ, vel extensa, vel intelligentis, & utrobique modi operandi: Relationes, actiones, passiones, & quæ sequuntur rerum in categoriis classes, jam diu à multis Philosophorum ex censu & numero entium sunt remotæ ac proscriptæ. Itaque τὸ πολλαχός λέγεται, quod enti ab Aristotele tribuitur, non videatur satis firmum argumentum ad probandum entium multitudinem: nam τὸ πολλαχός λέγεται, significant quidem multa: sed probandum erat porro, illa multa re ipsa & non sola ratione distingui. Ut igitur argumentum firmum sit, probandum est, aut accidentia esse entia vera & re ipsa à substantiis diversa. (quod & ante Aristotelem olim & nunc temporis à multis negatur) aut ipsas substancias re ipsa à se invicem esse diversas. Quod posterius quidem tam est manifestum, ut multa probatione non egeat: nam, ut accidentia præteream (quæ an sint entia distincta à substantiis, jam nunc disputare non libet) substantiae saltem aliae ab aliis sunt diversæ: alia est substantia intelligentes, spiritus; alia est extensa, corpus: aliud est Deus, & aliud sunt res à Deo factæ: aliud est homo, aliud lapis: quid enim? an homo non est ens? an non & lapis? & tamen homo non est lapis: an non Deus est ens? an non & spiritus? an non creatura est Ens? an non & corpus? attamen Deus non est creatura; & spiritus non est corpus: nec vice versa. Est ergo aliqua entium multitudo.

X. Sed si hoc tam manifestum est, dicat quispiam, quis credat veteres illos sapientes ac Philosophos, Parmenidem Melissumve, similesve heroas, cordatos mehercule mortales, tam pueriliter inepiteque philosophatos fuisse, ut omnia ens unum esse statuerint? Me quidem quod attinet, non tam finistre sentio de viris tam præclaris, iisque assentior, qui existimant Aristotelem non satis candide veterum dogmata recensuisse, & adversus verba potius quam adversus sententiam eorum disputatione. Quid ergo voluerunt, cum dixerunt omnia esse unum tantummodo? Nihil aliud profecto, quam quod verissime dici potest,

esse, unum tantummodo *ESS E*, idque semper pternum, immutabile, ac divinum; cætera que omnia in perpetua generationum ac corruptionum vicisitudine esse posita, ideoque nunquam proprie dici posse *esse*, sed semper fieri, gigni, interire; indeque concludebant, non posse ea proprie dici *entia*, siquidem *Ens* ab *esse* dicitur; nihilque vere *ens* dici potest,

nisi quod potest dici *esse*. Sed quicquid sit de Veterum sententia, de qua videatur inter Græcos Aristotelis Interpretes Simplicius ad cap. 2. & 3. l. 1. Phys. illud constat, & jam evictum est, ens non esse unicum, sed vere dari in Ente reali diversitatem & multitudinem. Cætera de ente reali sequens absolvet disputatio.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### QUADRAGESIMA-NONA,

D E

## ENTE REALI.

### THEISIS I.

**Q**Uæ præcessit Disputatio, ea *Ens non unicum*, sed *Entia esse plura*, demonstravit: multa enim sunt quibus nomen & natura Entis convenient: sed videndum nunc est, in quo sit sita illa communis natura & ratio Entis, qua plura sub suo complexu continet ac comprehendit, & quomodo ad inferiora contrahatur: quod quidem explicatum tam est difficile, quam quid est in universa Philosophia: hic enim omnia sunt plena caliginis, ut vix videre detur, ubi pes figi possit, & fundamen-tum solidum ponit. Nos in re obscura perspicuitati pro virili studebimus.

**II.** Ante omnia statuendum est, Entia realia omnia, modo revera sint talia, uno conceptu ac notione comprehendi posse, quæ non repræsentet certam entis realis speciem aut certum ens in specie, Deū aut creaturam, substantiam aut accidens, sed quæ repræsentet aliquid, in quo hæc omnia convenient. Atque hoc nobis notissimum est; ipsa enim nos docet experientia, audita voce entis mentem nostram à multitudine retrahi & ad quandam unitatem reduci, intellectumque nostrum formare unum communemque omnibus entibus conceptum, ac repræsentan tem ens, non ut tale est aut tale in specie, sed ut est ens simpliciter. Præterea voces istæ, & ens, primum sunt adhibitæ, non ad significandum substantiam aut accidens, aut aliam

naturam determinatam vel contractam, sed ad significandum id, in quo omnia entia conveniunt. Quare cum voces sint σύμβολα τὸν ψυχὴν παθημέτων, i. e. notæ affectionum, five conceptionum, que sunt in anima, ut loquitur Aristoteles cap. 1. de Interpret. omnino sequitur, hisce vocibus respondere unum conceptum in mente, quo intelligitur id, quod proxime atque immediate per hasce voces significatur. Si dicas, voces hasce ambiguas esse; ideoque non unum quippiam sed multa simul significare, ac proinde non esse necesse, ut iis unus respondeat conceptus: id quidem facile confutari potest. Demus enim eas voces esse ambiguas: hoc solummodo obser-vandum est, eas non fuisse adhibitas primum ad significandam hanc vel istam entis speciem, mox ad significandam entis speciem aliam, & sic forte fortuna totum entis ambitum hisce vocibus fuisse comprehensum: sed vero statim atque hæc voces, & ens, in usu esse coepiunt, harum vocum primo usu, quicquid est, fuit designatum: quod fieri non potest, si mens unum conceptum communem omnibus entibus non formaverit.

**III.** Porro, quod si mens nostra non dividatur nec distrahatur in conceptus plures, concepto eo, quod nomen & notio entis importat, sed unum ac communem omnibus entibus formet conceptum, facile videre est, quod

quod omnia ergo entia aliquo modo inter se conveniant; quippe uni conceptui necesse est ut respondeat unum objectum: debet enim esse proportio ac convenientia inter conceptum & objectum quod concipiatur: ideoque si *nō ens* uno conceptu concipiatur, quo aliquid representetur omnibus entibus commune, utique oportet à parte entis aliquid dari in quo omnia entia convenient & unian-  
tut, alioqui representatione falsa foret. Sed verum est prius, *ex thes. præced.* E. & posterius. Hanc nostram rationacionem tali tibicine fulcit *Vir Cl. præceptor ac prædecessor noster*, *D. Fr. Burgerjæ. Metaph. l. 1. c. 2. th. 10.* Aut enim, *inquit*, communis illius omnium entium conceptus objectum, erit communio quedam omnium entium *inter se*, aut aliquid ex propriis particularium entium, *puta, Substantiæ & Accidentiæ, Dei & creaturarum, rationibus, collectum, & aggregatum*: Hoc posterius mani-  
festo falso est: nam cum objectum ex multis particularibus objectis aggregatum est, *sc. absque aliqua communione aut unione*, conceptus quoque mentis aggregatus est debet ex multis conceptibus, quorum singuli singulis objectis respondeant: *conceptus enim debent objectis suis esse similes, eaque sic repre- sentare, ut sunt, & non aliter quam sunt*. Ergo concedenda est quedam omnium entium communio ac convenientia, secundum quam uno aliquo conceptu promiscue possint ab intellectu apprehendi.

*I V. Suarez, & vulgus Philosophorum*, qui ipsius vitula arant, hanc doctrinam sic effe-  
runt. Ajunt, dari *unum conceptum entis*, tum *formalem*, tum *objectivum*. *Conceptum formale* vocant ipsum mentis actum sive notio-  
nem, qua rem objectam apprehendit atque cognoscit: *conceptum objectivum* appellant rem ipsam, quæ conceptu formalis cognosci-  
tur, atque in mente representatur, & quidem quatenus menti obiectitur atque ab ea concipiatur. Ex. gr. si quis hominem concipiatur certe quodam modo, *puta*, *qua animal est*, illa notio, quæ in anima formatur, cum hominem concipi, ut animal, est conceptus formalis: homo vero ipse, quatenus ut animal concipi-  
tur, vocatur *conceptus objectivus*. *Quamvis*

autem res eodem redeat; & sententia no-  
stra à nobis *th. 3. exposita* non sit diversa à sen-  
tentia *Suarezii* aliorumque, sub ista tamen terminis eam non proposuimus, quia absti-  
nendum judicamus, quantum fieri potest, ab  
ineptis vocibus & insulsis loquendi modis,  
quibus *Philosophia* recepta tota est deformata:  
in illo sane numero est illa conceptus distinc-  
cio: omnis enim conceptus est conceptus  
formalis, h. e. forma quedam mentis, qua res  
sibi objecta immateriali modo refert ac re-  
presentat: res objecta nullo modo conceptus  
est, nec conceptus dici potest, ne externa qui-  
dem denominatione: denominations exter-  
nae dicuntur de rebus oratione obliqua & *παρεργίων*, non autem oratione recta & *αντιστοιχίων*: non enim dicimus, *miles est vestis aut gladius*; sed *est vestitus aut gladiatus*. Ad istum  
quoque modum, res objecta menti non potest  
dici conceptus, sed concepta *παρεργίων*, h. e.  
id quod concipiatur. Sed pergamus.

V. Constat ergo, dari omnium entium quandam communionem atque convenientiam in eo, quod sint entia: hic nunc queritur, In quo hæc communio & convenientia omnium entium sit sita? Errant, qui eam ponunt in sola communione nominis, quod *nō est* & ens de omnibus entibus prædicetur: nam hæc nominis communio non sufficit ad effor-  
mandum unum conceptum omnibus omnino-  
entibus communem: Nec melius sentiunt,  
qui entis naturam communem collocant in  
aliquo, quod sit extra rationem entis: nam  
quod extra rationem entis est, id nihil est, aut  
certe non ens; at entia non possunt in nihilo  
aut in non ente convenire: nam si sumas ens  
late acceptum, illud & nihil opponuntur con-  
tradictorie, tanquam ens & non ens: si ens  
sumas stricte pro ente reali, quemadmodum  
nos impræsentiarum sumimus, etiam ens reale  
& non ens reale contradictrorie opponun-  
tur. Restat ergo, ut omnium entium realium  
convenientia & communio generalis in  
ente, collocetur in proprio entis actu, per  
quem ens reale revera est ens & tale, per quem  
distinguitur non solum ab eo quod est nihil,  
sed & ab eo quod non est ens reale: nam dari  
quippam, quod, tametsi non sit revera ens  
reale,

reale, non tamen est nihil, quod medium vocant negationis inter ens reale & nihil, evincent relationes, denominaciones externæ, entia rationis, rationes entium, modi existendi & operandi, actiones omnes, &c. Consistit ergo communis ratio entis realis in proprio ejus actu: hic est *ESS E*: *ens* enim & *esse* sunt conjugata: Sed cum duplex sit *esse*, vel *essentia*, vel *existentia*, entis realis actus proprius consistit in *τὸν esse essentia*: potest namque Ens reale abstrahi ab esse existentiæ, ab esse essentia non potest, ideoque omne Ens reale est secundum esse essentia, & quicquid est secundum esse essentia, illud est Ens reale: sicuti ē conversō, non Ens reale, non est secundum esse essentia, & quod non est secundum esse essentia, illud est non-ens-reale. Notandum vero hic à nobis intelligi, *esse* secundo adjectum, veluti cum dicimus, Deus est, Homerus non est sed fuit: nam esse tertio adjectum, nihil est aliud quam copula prædicati cum subjecto, quæ etiam non-enti reali & *τὸν nihil* competit: veluti cum dicimus, nihil est non-ens, cæcitas est privatio, & id genus alia.

VII. Sed hic scrupulus oritur gravis. Si esse secundo adjectum in solummodo conveniat, que actu sunt in rerum natura sive quæ existunt, non est ratio communis entis realis quod ab existentia abstrahi per mentem potest. Sed verum est prius. Ergo & posterius. Prob. min. Quia non recte dicitur, Rosa est, cum nulla rosa existit: certa Logici docent, quod esse secundum adjectum sit idem quod existere: Ergo, si diceretur rosa esse, cum non existit, diceretur esse, cum non est: jam vero ens reale non tantum comprehendit ea quæ actu sunt, sed & ea quæ sunt potestate, b. e. quorum natura non repugnat, actu esse. *Essere* secundi adjetti, ut loquantur vulgo, non videtur esse ratio communis, in qua omnia entia realia convenient. Ista objectio sic solvi potest: *τὸν εἶναι* esse, secundo adjectum idem sane est quod existere: nec tribuitur iis, quæ non sunt actu seu quæ non existunt; & que actu non sunt, solemus vulgo vocare non entia, id est non existentia: eadem tamen, quæ non existunt, possunt dici *esse*, id est entia realia, ex hypothesi; quia tunc sunt entia realia, cum actu sunt, aut cum fuerunt, aut cum erunt. *Ens*

igitur *reale*, & proprius ejus actus, *esse essentia*, abstrahi quidem potest ab esse existentiæ abstractione precisionis, sed non item negationis: at quæ sunt non entia realia, abstractione negationis abstrahuntur, & ab esse existentiæ & ab esse essentia: illud autem esse seu esse essentia, in quo entis realis actum ponimus, nihil est aliud, quam quo Ens veram habet essentiam & est in rerum natura; tale autem est, quod est extra mentem, nec situm est in respectu, voce aut modo.

VIII. Communis illa natura & ratio entis realis, in qua omnia entia realia convenient, determinatur & contrahitur ad inferiora, & in suas quasi species dividitur per convenientes differentias: quæcumque enim inter se in communi aliqua natura convenientiunt, si ea inter se quoque distinguntur, per differentias distinguuntur debent, quæ communis naturæ adjiciuntur: ista differentia entis realis non sunt entia realia, neque communem rationem entis realis includunt: *Genus non attribuitur differentiis, sed iis, de quibus differentia dicitur*, ut docet Aristoteles l. 6. Top. c. 6. Ideoque cum ens reale sit, quod dividitur, differentiæ dividentes non possunt esse entia realia. Et certè, si differentiæ entis realis sint entia realia, in eo quod sint & quatenus sunt entia realia, inter se convenient: in quo ergo inter se differunt? aut si non differant, quomodo possunt ens in species dividere? si entia sint realia & tamen differant, per alias differentias differre, debent, & illæ rursus per alias, atque ita vel in infinitum est progrediendū, vel dandæ erunt differentiae, quæ entia realia non sunt. An ergo differentiæ illæ nihil omnino sunt? Ne hoc quidem: nam quæcumque inter se convenient, non possunt à se invicem distinguiri per illud, quod omnino nihil est. Quæ enim distinguuntur *τὸν nihil*, ne distinguuntur quidem, sed sunt re ipsa unum: superest ergo, ut entis realis differentiae, cum ipse nec sint entia realia nec nihil, sint aliquid medium, & quidem negationis, inter ens reale & nihil. *Si dicas, tale medium non dari;* Resp. ergo non tantum nullæ erunt entis realis differentiae, sed nullæ quoque communes ejus affectiones, nulla ejus principia, quibus affectiones de ente reali de-

mon-

monstrarentur: quinimo tota evertetur Metaphysica, ac verborum tantum erit scientia, non rerum. Verum quia non nemini fortasse paradoxa videbitur haec opinio, una atque altera ratione eam confirmemus.

VIII. §. 1. Una affectio entis realis differt ab alia; puta unitas à veritate, veritas à bonitate: nam licet verum sit, quicquid unum est, & bonum sit, quidquid verum est, unitas tamen veritas non est, nec veritas bonitas, nec illa prædicatio identica est, qua dicitur unum esse verum, aut verum esse bonum. At qui unum, verum, bonum, non distinguuntur per id, quod revera est ens reale (nam ens reale in iis omnibus & ex aequo includitur, in coequo inter se conveniunt) non etiam distinguuntur eo quod nihil est (nam quæ distinguuntur eo quod nihil est, omnino non distinguuntur.) Ergo concedendum est; aliquid includi in affectionibus entis realis, quod nec ens reale sit, nec nihil. Neque vero solum in rebus Metaphysicis, sed & Mathematicis & Physicis sic est philosophandum.

I X. §. 2. Mathematicæ scientiæ versantur circa definitam quantitatem: haec subiectum est. Affectiones, quæ de quantitate demonstrantur, ab ipsa quantitate aliquo modo distinguuntur: non sunt ipsa quantitas, neque nihil omnino; nec tamen entia sunt realia ab ipsa quantitate diversa, nam si essent entia realia, vel substantiae forent vel accidentia: atqui substantiae non sunt affectiones accidentium, imo ne substantiarum quidem: si sunt accidentia, quantitatibus inhærebunt, quia acci-

dentis esse est inesse illi, cuius accidens est: at qui affectiones quantitatis non inhærent quantitatib; quia accidens non inhæret accidenti: quantitas autem accidens est, ex communi sententia. Si respondeas, quantitatem non distingui à re quanta; ex eo inferam, affectiones quantitatis quoque non distingui respæta à quantitate: ac proinde non esse entia realia à quantitate diversa; nec tamen nihil sunt. Ergo concedendum est quippiam, quod non sit nihil omnino, nec tamen ens reale, quod erat demonstrandum. Simili modo licet argumentari ex Physicis; sed charta velet, & haec sufficerint.

X. Totum hoc negotium, cœu in tabella, sic representari potest. *Ens*, ut nomen, *significatione late*, est idem quod *aliquid*, & opponitur contradictione *nihil*, quod idem est ac non *ens*; neque hic datur medium negotiorum. *Ens late* sumtum, subdividi potest, in ens *strictæ sumtum*, vulgo *reale*, & *aliquid* quod non est ens reale sed ei oppositum, nec tamen nihil, quod impræsentiarum vocamus *medium negationis* inter ens reale & nihil, aut non-ens reale. Atque hoc non est unius conditionis, sed multipli varietate diversum; adeo ut difficultius sit hanc non-entium realium, quam verorum entium realium multitudinem ad certas classes revocare; præfertim cum in entibus digerendis habeamus, quos sequamur, at in explicandis & distinguendis hisce non entibus per invia sit eundum. Sed de iis alias agere licebit: nunc de *Ente reali* gemina disputatione haec discussisse satis esto.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### Q U I N Q U A G E S I M A,

D E

## E N T E R A T I O N I S.

#### T H E S I S I.

**D**isputationem geminam de *Ente reali* non incommodè videtur exceptura una de *Ente rationis*, quod à ratione nomine habet, quia ad rationem, h.e. mentem seu intellectum nostrum dicit aliquem respectum

& habitudinem, non quod à ratione affectione aliqua reali fiat, nec quod rationi ut subiecto insit, sed quod rem consequatur in quantum rationi nostræ cognoscenda proponitur: nam ens rationis trifariam dicitur, prout trifariam

A a

pendet

pendet à ratione. Quædam enim entia rationis dependent à ratione *effective*, sive tanquam à causa efficiente; qualia sunt, quæcunque ab aliquo mentis actu vel habitu proficiuntur: hoc pertinent primum, omnes res artificiosæ: deinde, quæcunque ad mores pertinent, ut virtutes & vitia moralia, eorumque effecta: his opponuntur ea, quæ necessitate naturæ eveniunt, aut casu: hæc enim non à ratione, sed sine ratione, vel etiam præter aut contra rationem, fieri dicuntur. Alia dependent à mente sive ratione *subjective*, seu tanquam à subiecto, ut discipline aliquæ similes habitus, & qualitates, que menti ut proprio subiecto inhærent. Alia denique dicuntur à mente dependere *objectiva*, nimirum, quia rebus competunt easque consequuntur, quatenus & quoties menti seu rationi cognoscendæ objiciuntur. Si entia rationis sumantur prima ac secunda significatione, quæ vel *effective* vel *subjective* dependent à mente, sunt entia realia, vere ac proprie sic dictæ: nam & *τὸν ἅπανταν* proprius entis realis actus, & *ἐστίν*, & *τὸν οὐκέτιν* seu essentia, illis convenient. Præterea affectiones entis realis in iis reperiuntur, unitas, veritas, bonitas. Sed vero entia rationis tertia significatione accepta, nec essentiam habent veram nec existentiam: eorum enim esse in mentis consistit fictione: oriuntur enim ex eo, quod res unaquaque menti objiciatur, & ab ea certa ratione cognoscatur.

11. Dari entia rationis *objective*, haud difficulter probari potest, si observetur, duum generum esse ea, quæ rebus tribuantur: nam longe alia rebus convenient, ut sunt, & alia, ut res à nobis intelliguntur & cum aliis rebus comparantur. Quæ rebus convenient, ut sunt, entia sunt realia: quæ vero iisdem convenient, ut à mente apprehenduntur, sunt entia rationis. Ex. gr. homo, ut homo, est animatus, sensu prædictus, bipes, risibilis, &c. sed ut ab intellectu intelligitur, tanquam pars quædam animalis, quæ ei subfit, dicitur esse subjectum & species animalis: illa priora, esse animatum, esse bipedem, &c. sunt entia realia: esse speciem, esse subjectum, &c. sunt entia rationis: non enim hæc convenient homini, quatenus homo est,

sed quatenus ab anima intelligenti intelliguntur, & cum animali comparatur. Similiter virtus, qua virtus, est habitus, & mediocritas, & qualitas: at si ab intellectu comparetur cum fortitudine, temperantia, iustitia, & cum iis, quibus communiter inest, & quibus attribuitur, attributum earum & genus dicitur: priora hic iterum, esse habitum, esse mediocritatem, esse qualitatem, sunt entia realia; posteriora vero, esse attributum, esse genus, sunt entia rationis.

III. Porro cum mens nostra prius feratur in res ipsas, quam in earum cum rebus aliis comparationes, ideo rerum ipsarum conceptus apud Logicos dicuntur intentiones primæ: sed conceptus eorum, quæ rebus convenient, quia ab intellectu intelliguntur, vocantur intentiones secundæ: nempe, quia mens nostra primum aciem intendit suam in rem ipsam, ut est; secundo autem loco, in ea, quæ illi convenient, ut intelligitur. Et vocabula, quibus primi conceptus significantur, vocantur nomina intentionis primæ, πρῶτον γνῶμα: illa vero, quibus significantur conceptus secundi, nomina secunde intentionis, δευτέρον γνῶμα: homo, animal, bipes, sunt voces primæ intentionis; genus, species, subjectum, attributum, secundæ intentionis. Sed de his consuluntur Logici veteres & recentiores.

IV. Ut vero natura entium rationis conditione intelligatur melius, explicandum est, quo modo in rebus mentis ope orientur. Intellectus ergo author est entium rationis, eaque gignit ac producit intelligendo, i. e. formando conceptus sive notiones objectarum rerum. Notiones vulgo dividuntur in primas & secundas. Primæ repræsentant res ipsas ita ut sunt in se: secundæ, prout certa ratione menti objiciuntur, ab eaque concipiuntur, vel potius repræsentant modum ipsum, quo res concipiuntur: jam vero, facit entia rationis mens, non secundis, sed primis notionibus, & facta secundis apprehendit atque intelligit, cum in seipsum reflexa concipit, quomodo primis notionibus res objectas conceperat: itaque rationis entia recte dicuntur effecta primarum notionum & objecta secundarum.

V. Notiones primæ, vel absolute sunt vel comparatae. Absolutas voco, cum intellectus unam-

namquamque rem seorsim & fine illa habitudine ad alias concipit : comparatas dico , cum concipit , quomodo res unaquæque se habeat ad alias : non sunt autem entia rationis absolutis sed comparatis notionibus: hujus tamen comparata intellectu terminus non est ens rationis , h. e. ex hac comparata intellectione non oritur ens rationis ita , uti calor ex calefactione : sic enim entia rationis forent entia realia : sed comparatae intellectu terminus proprius , atque internus , est conceptus ipse five notio prima objectum certa ratione representans : hujus enim representationis vi oritur ens rationis in ipso objecto. Ex. gr. cum intellectus Petrum apprehendit & Paulum , apprehensos inter se comparat , ex comparatione comprehendit utrumque esse hominem ; rejectis deinde attributis iis , quibus inter se differunt , humanitatem seu naturam humanam in abstracto concipit ; tum ista conceptione dicitur in & de homine formare illud ens rationis , quod speciem vocant Logici : speciem enim esse , non convenit humanæ nature aut homini in & per se , sed vero naturam humanam consequitur , cum intellectus eam , ab hominibus singulis eorumque differentiis individuantibus abstractam , in communione concipit , in qua singuli homines convenient & quodammodo unum sunt: ubi jam intellectus repercussus & in seipsum reflexus , secundum vice intelligit se intelligere naturam humanam , eo , quo dictum est , modo , h. e. à singulis hominibus abstractam , dicitur formare rationem secundam , quæ naturam non representat humanam , sed vero modum illum five rationem , qua naturam humanam conceperat , h. e. qua promiscue se habet ad Petrum , Paulum , aliosque singulares homines. Quod de natura dico humana , id pariter de omnibus rebus accipiendum est , quæ pluribus rebus sunt communes : unum enim idemque rationis ens multis admodum rebus ac pene omnibus attribui potest , quia nimur uno eodemque modo pleræque res cum aliis comparari possunt : nam ut homo se habet ad Petrum & Paulum ; ita se habet canis ad Phylacem & Melampum ; pirus ad hanc vel illam

pirum ; justitia ad justitiam Aristidis & Socratis , & sic porro.

V I. Entia rationis totuplicia sunt , quotuplices sunt rationes entium , five quotuplici modo res unaquæque cum alia re conferri ac comparari potest ; itaque sicuti rationem illam , qua res est pluribus communis , speciem vocamus ; ita rationem illam , qua res est communis speciebus pluribus , appellamus genus ; rationem illam , qua res nullam habet communitatem , nuncupamus individuum ; qua ab alio pendet , effectum : qua aliquid confert ad alterius rei ortum , causam ; qua alii subjicitur , subjectum : qua alteri adjungitur , adjunctum . &c. Neque vero singula duntaxat rationis entia , sed multa simul , reperi possunt in rebus singulis : una enim eademque res genus esse potest , subjectum , causa , totum , & quid non ? nimur , quia una res potest multis modis cum alia conferri , ideoque diversimode intelligi.

V II. Ex hisce ita expositis facile liquet , entia rationis non fingi aut formari ab intellectu nostro temere ac pro libero arbitratu , sed certo modo ac lege . sequetur enim in efficiendis entibus rationis λόγος έιναι seu rationes entium , quæ sunt sita in οὗτοι five respectu & habitudine rei objectæ cum rebus aliis . Res sic se habet . Quotiescumque mens nostra res sibi oblatas percipit , quæ έίσιν seu habitudinem aliquam habent & quatenus habent , toties efficit ens rationis secundum rationem istius οχήματος seu habitudinis : vel , ut clarius loquar , toties ens rationis in re intellecta resultat ex eo , quod intellectus eam sub ista ratione five cum ista οχήμαta conceperat atque apprehenderat . Quidigitur tandem fuerit ens rationis ? an intellectio ipsa ? neutiquam : an conceptus , qui in mente per intellectu rationem formatus ? nequaquam : an res concepta ? minime : an οχήμαta rei intellecta cum rebus aliis , seu ratio , quæ menti objicitur ? ne hoc quidem . Quid ergo ? Ens rationis , præter hec omnia est aliquid aliud , quod oritur in re intellecta , ex eo quod intellectus res primum apprehendat , apprehensas compareat , comparatas secundum certam οχήμαta , habitudinem , ac rationem intelligat : ideoque

entia rationis non sunt, nisi quando intellectus operatur, & intelligit: ac si intellectus definat intelligere, definit quoque esse ens rationis: ita in totum à ratione dependet ens rationis: ideoque non immerito sic dicitur.

VIII. Hæc omnia cum sic se habeant, cavyendum est sedulo, ne *entia rationis* & *rationes entium* inter se confundantur: nam multum adhuc differunt: quippe rationes entium sunt in rebus citra & ante omnem mentis actum, imo sunt propria mentis in intelligendo objecta, aut modi potius, sub quibus res menti objiciuntur: at *entia rationis* mentis nostra operationem sequuntur, eaque mediante rebus accident: itaque rationes entium fundamenta sunt, quibus entia rationis sunt innixa. Rationes enim entium sunt modi, quibus res certis conceptibus objiciuntur, & quando res secundum modos illos ac rationes intelliguntur, entia rationis in illis vi istius intelligentis oriuntur & resultant: itaque sicuti conceptus intellectio[n]esque nostræ sequuntur rationes entium, sic entia rationis sequuntur conceptus intellectio[n]esque nostras; ideoque hosce modos, sub quibus res cognoscendæ menti objiciuntur & ab ea cognoscuntur, *entia rationis* confuevimus appellare, non solum, quia mentis operatione sunt quæ *ratio* quoque dicitur; sed etiam, quia entia rationis sequuntur *rationes rerum* mediante intellectio[n]: Philosophorum vulgus dicret, entia rationis & à ratione ratiocinante, quæ est intellectio, & à ratione ratiocinata, nominari, quæ est ratio in rebus.

I X. Atque ex hisce omnibus satis appareat, quam perperam Suarez & ejus compilatores plurimi, *Negationes*, *privations*, atque *entia ficta*, ut Chimæras, Centauros, inter entia rationis retulerint ac referant. 1. Quod nihil est, non est ens rationis: quia nihil discrimen nullum infert in rebus: at entia rationis discrimen in rebus inferunt: Atqui negationes omnino nihil sunt, quatenus sunt negationes. 2. *Privations*, licet non sint omnino nihil, attamen nihil ponunt, sed aliquid auferunt à re, sed entia rationis aliquid ponunt in re: nam de rebus affirmate dicuntur, ut rationes entium, relationes, denominaciones externæ,

modi, &c. & ideo, in quantum entia rationis veris entibus affirmate tribuuntur, in tantum quoddam quasi esse positivum habent: quemadmodum enim quedam sunt *quasi entia*, ita quoque illis non quidem esse, sed *quasi esse* competit: at privationes nullum habent esse positivum; imo illis nec esse nec *quasi esse* tribui potest sed potius non esse. 3. *Entia ficta*, aut spectantur secundum hypothesin, aut extra hypothesin, juxta quam finguntur: si ficta considerentur secundum hypothesin esse hoc, quod finguntur esse, entia sunt vera proprie[te]s dicta: si considerentur extra illam hypothesin, non sunt vera entia, sed omnino nihil: illud enim, quod fictio repræsentat, omnino nihil est: quin imo si non sit, nihil non erit ens fictum.

X. Sed enim, ut tandem defungamur in natura Entium rationis indaganda, Quid denique erit ens rationis? Ref. uno verbo. Non est *nihil*, non *ens reale*, sed *medium negationis*, inter utrumque, quale dari disp. præcedens evicit. Non est *ens reale*, quia in rebus oritur solummodo vi mentis rationes entium distinguentes singulæsque singulis conceptibus apprehendentis, prout illud nunc fuse est explicatum. Non est *nihil*, quia intelligi potest: at nihil, quia nihil, intelligi nequit: deinde unum ens rationis distinguitur ab alio; aliud enim est ens rationis, quod *genus*, aliud quod *species* appellatur, aliud quod *subjectum*, aliud quod *predicatum* dicitur, &c. At in nihilo nullum potest esse discrimen. Si objicias, entia rationis intelligi atque inter se distingui, non quatenus sunt entia rationis, sed quatenus distinctæ rationibus entium innituntur; non est difficile, exceptionem istam confutare: licet enim entia rationis sequantur rationes entium, ab iisque habeant diversitatem, adeo ut sine iis, nec esse, nec intelligi, nec distingui possint; non sequitur inde tamen, quod nihil omnino sint: imo sequitur, quia entia rationis rationes entium mentisque nostræ conceptus sequuntur, ea non esse nihil, sed aliquid à rationibus entium mentisque nostræ conceptibus diversum. Atque hæc naturæ Entium rationis, de quibus tam frequens in Philosophia est sermo, enucleandæ satis fecerint.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

V O L U M I N I S S E C U N D I ,

P A R S S E C U N D A ,

D E

## INHÆR. ACCID. ACTVALI.

## T H E S I S I .

Xposuimus disquisitioni publicæ quinquaginta variis de materiis *disputationes*, ex *Philosophia selecta*, in unum postea volumen redacta: sed quia tam fertilis est utilissimarum quæstionum *Philosophia*, ut nunquam defit nova disputandi materia, ne animus & ardor *Philosophia Studiosorum* sufflaminetur, visum fuit de novo alias iterum *materias selige*re, aut jam ante disputatas uberius persequi, aut multas ante *actualias* pertractatas, nunc *accidentias*; easdem tractare: utemur vero jure nostro ac libertate consueta, in manus sumendo, nunc hanc, nunc illam, nunc aliam materiam, prout incidentur; & nulli nos adstringendo, nisi soli & uni rationi, servando semper heroicum illud *Aristotelis dictum*, *amicus Socrates, amicus Plato, (amicus, addo, ipse Aristoteles) sed magis amica veritas.* Afferuimus *Di p. select. vol. preliminary secunda, inhærentiam actualiem & non aptitudinalem, esse essentiam accidentis*, idque *rationibus probatum dedimus*: quia vero in hac veritatem incurvant, *Eustachius, Raco, Toletus, Comibrenses, Suarez, Hurtadus, Ariaga, Oviedo, & qui hodie manibus juventuris teruntur, ex Scholasticorum & Philosophorum vulgo, omnes, ut illa adversus impetum *adversæ partis* præmuniatur, argumenta contraria nunc dissolvimus: præsertim quod hæc *Adversariorum* opinio tanto molimine ab iis defendatur, ut in suo *Transubstantiationis* figura, *accidentia panis & vini post consecrationem sine suo subiecto, consequenter sine inhærentia actuali, existere**

& manere divinitus, tueantur. Sed rem ag-grediamur.

II. §. Obj. 1. *Essentia rei cujusque prior est existentia. Inherentia actualis non est prior existentia accidentis. Ergo, &c.* Resp. 1. Neg. maj. & ratio est, quia essentia respondet quæstioni quid sit, existentia quæstioni an sit; ut ergo n' quid sit, præsupponit, an sit, ita essentia supponit existentiam; imo nihil potest dici essentiam habere, nisi aut existentiam habeat, aut habere, habuisse, vel habiturum, supponatur: ita ut essentia non possit concipi sine existentia: de actuali essentia, seu ea, quæ tribuitur rebus actu existentibus, nihil est dubium: de potentiali essentia, seu ea, quæ tribuitur rebus, non actu sed potentia existentibus, certum quoque est, quia licet essentia rerum possibilium abstrahatur ab existentia actuali, non tamen negat eam, sed connotat, ac semper respectum ad eam dicit; ita ut essentia rebus possibilibus non tribuatur, nisi cum respectu ad existentiam, quatenus res scil. possibles existere possunt aut supponuntur. Resp. 2. Neg. min. quia inhærentia actualis non est tantum, qua accidens actu inhæret cum existit, sed & qua inhærente actu concipitur, cum existere concipitur: sicut ergo prius est, concipere, rem esse, id est, habere essentiam, quæ eam actuet ac constituat in certo entium ordine, posterius vero est, concipere rem essentiam, actuatum, extra causas ponit, ita prius est, concipere, accidens esse, id est, habere essentiam, quæ accidens actuet & constitut in ordine accidentium, non substantiarum, quod facit inhærentia actualis,

Posteriorius vero est, concipere, accidens esse positum extra causas, seu existere: Et sic inhaerentia actualis est prior existentia accidentis.

III. §. Obj. 2. *Relatio aut respectus non est de essentia absoluti. Inhaerentia actualis est relatio aut respectus. Ergo non est de essentia absoluti.* Sed accidens est absolutum quid. Ergo, &c. Resp. ad maj. Relatio praedicalentalis non est &c. Vera est maj. Ad min. Inhaerentia actualis est relatio praedicalentalis. Neg. min. est enim transcendentalis, qualis est inter causam & causatum, subiectum & adjunctum, &c. hoc autem modo omne ens, non tantum accidens, sed & substantia, est relatum quid, quia saltem ad Deum referuntur tanquam ad causam. At haec relatio transcendentalis nihil impedit, quo minus talia relata vere sint entia absoluta: at vero esse ens absolutum & esse relatum praedicalentalis pugnant, quia hujus essentia tota consistit in referri ad aliud, illius non item: idem autem non potest simul referri ad aliud & non referri.

IV. §. Obj. 3. *Si inhaerentia actualis potest abstrahi ab accidente, Ergo non est essentia accidentis. Sed potest abstrahi. Ergo. Resp. Neg. min. non potest, nec abstrahit praeconceptionis, nec negationis. Prob. min. Quorum unum potest concipi, altero non conceptio, ea possunt a se invicem abstrahi, saltem praeceptive: Sed accidens potest concipi non concepta inhaerentia actuali. Ergo. Resp. Neg. min. Potest quidem aliquid concipi & intelligi de accidente, affectio aut attributum aliquod, non concepta inhaerentia actuali accidentis; sed non potest accidentis in sua natura conceptu essentiali intelligi quia accidens, non concepta aut non inclusa in illo conceptu inhaerentia actuali; sicuti non potest concipi homo, nisi in conceptu illo includatur rationale. Prob. min. Quantitas est accidentis. Quantitas potest concipi non concepto subiecto. Mathematicus enim abstrahit quantitatem a subiecto. Ergo aliquod accidens potest concipi non concepto subiecto, seu quod idem est, non concepta inhaerentia actuali in subiecto. Resp. Ad hunc syllogismum multa responderi possunt. 1. Questio est de Accidente in genere, an hoc intelligi possit non intellecta actuali*

inhaerentia in subiecto: hoc autem argumentum agit de accidente in specie, de quantitate. 2. Mathematicus non cognoscit ipsam quantitatem, naturam puta illius accidentis in specie, hoc enim facit Physicus, qui eam cognoscit, ut est affectio corporis naturalis; Sed Mathematicus quedam tantum attributa cognoscit de quantitate, que de ea demonstrat. At nos agimus impræsentiarum de cognitione ipsius Accidentis naturæ. 3. Male confunduntur ista duo; sc. Accidens potest cognosci aut concipi, non cognito vel non concepto subiecto, &c, accidens potest concipi non concepta inhaerentia in subiecto: nam aliud est, cognoscere subiectum, aliud, cognoscere nō esse in subiecto: non requiritur ad cognitionem accidentis cognitio subiecti, sed hoc tamen necessario cognosci debet, quod sit in aliquo ut in subiecto. 4. Distinguuntur potest inter conceptum confusum & distinctum: potest quantitas cognosci aut simile accidentis confusa cognitione, non concepto subiecto, sed ejus natura distincte cognosci nequit, nisi cognito aliquo subiecto, & eam esse accidentis cognosci nequit, nisi simul cognoscatur eam esse in aliquo subiecto. Disputari hic posset, an quantitas sit verum accidentis: Verum illud nunc supponimus, quod tamen falsum esse seq. disp. demonstrabimus.